

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。

公司负责人赵继增、主管会计工作负责人郭鑫及会计机构负责人(会计主管人员)郭鑫声明：保证季度报告中财务报告的真实性、准确性和完整性。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	4,881,491,896.63	4,039,468,978.63	20.10%	
归属于上市公司股东的净资产	3,046,794,132.52	2,931,614,739.76	3.89%	
	本报告期末	本报告期末比上年同期增减	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	432,283,774.06	-18.26%	1,363,483,320.20	-4.15%
归属于上市公司股东的净利润	46,885,123.69	-38.71%	143,891,800.26	-26.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	38,106,002.94	-43.27%	119,963,706.50	-29.36%
经营活动产生的现金流量净额	---	---	-267,762,124.24	-232.70%
基本每股收益(元/股)	0.020	-20.06%	0.120	-26.87%
稀释每股收益(元/股)	0.020	-20.06%	0.120	-26.83%
加权平均净资产收益率	1.56%	-1.08%	4.80%	-2.11%
非经常性损益项目和金额				

非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	306,287.47	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	9,721,628.40	
债务重组损益	407,031.26	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	21,193,370.52	理财收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,003,915.18	
少数股东权益影响额(税后)	6,683,671.48	
合计	33,543.72	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

不适用。

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

一、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	97,897					
前10名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	股份状态	数量
赵继增	境内自然人	23.00%	287,183,872	271,621,228	质押	930,400
李胜男	境内自然人	5.10%	61,000,002	61,000,002	质押	34,000,000
李俊豪	境内自然人	5.03%	60,283,888	54,938,696		
张广智	境内自然人	5.01%	60,060,076	60,060,076	质押	24,000,000
李胜春	境内自然人	3.41%	40,829,688	40,829,688		
李若君	境内自然人	1.89%	22,676,066	22,676,066		
郝不景	境内自然人	1.70%	20,406,382	18,912,288		
赵世杰	境内自然人	1.68%	19,833,680	18,371,106		
李海江	境内自然人	1.20%	15,547,128	14,409,300		
张俊杰	境内自然人	1.13%	14,300,000			
前10名无限售条件普通股股东持股情况	股份种类	数量				
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量					
赵继增	15,562,644	人民币普通股	15,562,644			
张俊杰	14,300,000	人民币普通股	14,300,000			
杨冬	7,060,000	人民币普通股	7,060,000			
北京世纪佳乐有限公司-时节好资本基金合伙	6,093,068	人民币普通股	6,093,068			
云南鼎泰隆投资有限公司-云南鼎泰隆基金合伙计划	5,983,647	人民币普通股	5,983,647			
北京世纪佳乐有限公司-“时好”号基金合伙计划	5,500,000	人民币普通股	5,500,000			
李俊豪	5,348,112	人民币普通股	5,348,112			
融发资本财富-兴业银行-融发资本-融发通才资产管理计划	5,310,426	人民币普通股	5,310,426			
交通银行股份有限公司-工银瑞信-工银瑞信双盈保本混合型证券投资基金	5,325,831	人民币普通股	5,325,831			
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
前10名普通股股东参与融资融券业务(融资融券明细)(如有)	无					
公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易	否					

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本季报的董事会会议。

公司负责人刘国平、主管会计工作负责人洪洪明及会计机构负责人(会计主管人员)姜春梅声明：保证季度报告中财务报告的真实性、准确性和完整性。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

	本报告期	本报告期比上年同期 同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入(元)	448,736,388.64	-18.12%	1,564,696,933.82	-17.33%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-12,670,177.66	-40.24%	69,613,721.89	-184.28%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-13,390,815.13	-240.88%	17,962,133.51	-115.27%
经营活动产生的现金流量净额	---	---	482,981,318.01	87.90%
基本每股收益(元/股)	-0.04	-50.00%	0.23	43.76%
稀释每股收益(元/股)	-0.04	-50.00%	0.23	43.76%
加权平均净资产收益率	-0.84%	-0.67%	4.84%	3.16%

非经常性损益项目及金额
 √ 适用 □ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,374.83	

非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	3,748.83	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	82,381,413.37	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	11,710,289.91	
减:所得税影响额	23,597,064.36	
少数股东权益影响额(税后)	18,436,405.38	
合计	81,661,000.38	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目,以及按《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

不适用。

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

一、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有的股份数量	股份状态	数量
青岛海立控股有限公司	境内非国有法人	36.48%	109,898,000		质押	54,000,000
深圳市华英达一号投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	15.27%	46,000,000			46,000,000
青岛天晟投资有限公司	境内非国有法人	13.44%	40,500,000			
Metall One Corporation	境外法人	4.90%	14,750,000			
全国社保基金一零七组合	其他	2.04%	6,141,669			
华夏成长证券投资基金	其他	0.86%	2,561,333			
医院管理局公积金计划-自有资金	其他	0.83%	2,492,300			
厦门金融管理	其他	0.76%	2,299,887			
招商局银行-自有资金	其他	0.53%	1,600,150			
青岛银行股份有限公司-华夏经典配置混合型证券投资基金	其他	0.51%	1,534,200			

前10名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
青岛海立控股有限公司	109,898,000	人民币普通股	109,898,000
深圳市华英达一号投资中心(有限合伙)	46,000,000	人民币普通股	46,000,000
青岛天晟投资有限公司	40,500,000	人民币普通股	40,500,000
Metall One Corporation	14,750,000	人民币普通股	14,750,000
全国社保基金一零七组合	6,141,669	人民币普通股	6,141,669
华夏成长证券投资基金	2,561,333	人民币普通股	2,561,333
医院管理局公积金计划-自有资金	2,492,300	人民币普通股	2,492,300
厦门金融管理	2,299,887	人民币普通股	2,299,887
招商局银行-自有资金	1,600,150	人民币普通股	1,600,150
招商局银行股份有限公司-华夏经典配置混合型证券投资基金	1,534,200	人民币普通股	1,534,200

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司股东青岛海立控股有限公司的股东陈国生先生和胡国平先生是夫妻关系,分别与青岛海立控股有限公司的股东陈东敏先生、母子关系。除以上情况外,公司未知上述股东中的其他股东是否存在关联关系,也未知是否属于一致行动人。

前10名普通股股东参与融资融券业务的情况(如有)

无。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

2、报告期末普通股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

☒ 适用 ☐ 不适用

一、资产结构说明:

货币资金期末余额较期初增长50.82%,主要是报告期末公司回款速度加快所致;

其他流动资产期末余额较期初增长2,055.09%,主要是报告期末新纳入合并范围的湖北福北土地收储款项未到期所致;

划分为持有待售的资产未余额增加,主要是报告期末公司日照兴发汽车零部件有限公司与建发集团的土地收储事宜,预计一年内完成,根据企业会计准则的规定,将相关资产划分为持有待售资产;

在建工程期末余额较期初增长36.75%,主要是报告期末公司支付安装费,在建工程增加所致;

无形资产期末余额较期初增长832.40%,主要是报告期末新纳入合并范围的湖北福北无形资产所致;

递延所得税资产期末余额较期初增长47.15%,主要是报告期内存货跌价准备可抵扣暂时性差异增加所致;

其他非流动资产期末余额较期初增长70.17%,主要是报告期末支付工程款增加所致;

应付账款期末余额较期初增长122.06%,主要是报告期末公司支付给供应商的付款方式所致;

预收账款期末余额较期初下降40.92%,主要是报告期末公司预收的货款减少所致;

应交税费期末余额较期初下降40.29%,主要是报告期末公司缴纳的税费减少所致;

应付职工薪酬期末余额较期初下降30.28%,主要是报告期末公司工资及教育经费余额减少所致;

应付利息期末余额较期初增长165.20%,主要是报告期末新增纳入合并范围的湖北福北应付利息所致;

应付股利期末余额较期初增长45.21%,主要是报告期末公司尚未支付的分红款增加所致;

长期应付款期末余额较期初增长100%,主要是报告期末控股子公司新增融资租赁业务所致;

递延所得税负债期末余额较期初增长103.07%,主要是报告期末公司计提递延所得税所致;

其他非流动资产期末余额较期初增长99.03%,主要是报告期末公司使用资本公积转增股本所致;

3、盈利情况说明:

营业收入大幅增长,主要是报告期末公司收到的销售货款增加所致;

资产减值损失较同期增长392.41%,主要是报告期末计提的存货跌价准备增加所致;

3、现金流量情况说明:

经营活动产生的现金流量净额较同期增加22,119.64万元,主要是报告期末公司收到的其他与经营活动有关的现金增加所致;

投资活动产生的现金流量净额较同期减少17,119.64万元,主要是报告期末新纳入合并范围的湖北

福北购置土地支付的现金以及收购湖北福北支付的现金所致;

筹资活动产生的现金流量净额较同期减少5,158.16万元,主要是报告期内公司取得借款收到的现金,偿还债务支付的现金减少所致;

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

☒ 适用 ☐ 不适用

经中国证券监督管理委员会“证监许可[2015]1672号”文核准,公司面向合格投资者公开发行不超过11亿元(含11亿元)公司债券。本次债券采用分期发行,本期债券发行规模为5.5亿元,发行价格为每

张人民币100元,债券票面利率为“15利001”,债券代码为“112266”。本期债券发行工作已于2015年9月14日结束,发行规模为5.5亿元,实际发行规模为5.5亿元。最终票面利率为5.25%。本期债券于2015年9月15日起在交易所挂牌交易。

三、公司或持股5%以上股东在报告期内发生持续到报告期末的承诺事项

☒ 适用 ☐ 不适用

承诺事项由 承诺方 承诺内容 承诺时间 承诺期限 履行情况

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励 股权激励

股权激励